
CITTÀ DI CASTELLANZA
PROVINCIA DI VARESE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 08 luglio 2020

ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 
COMUNALE – STRAORDINARI POLIZIA LOCALE - COVID-19

OGGETTO:

L'ANNO DUEMILAVENTI, ADDI' OTTO DEL MESE DI LUGLIO ALLE ORE 17:00 PRESSO LA SALA GIUNTA 

SI E' RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
PSindacoCERINI Mirella

PVice SindacoBORRONI Cristna

PAssessoreBETTONI Giandomenico

PAssessoreCALDIROLI Claudio

PAssessoreGIANI Maria Luisa

PAssessoreVIALETTO Giuliano

LA SIG.RA MIRELLA CERINI NELLA SUA QUALITA' DI SINDACO E CONSTATATA LA LEGALITÀ 
DELL’ADUNANZA, DICHIARA VALIDA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO 
SOPRAINDICATO, CON LA PARTECIPAZIONE, PER LE FUNZIONI DI LEGGE, DEL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT. CLAUDIO MICHELONE.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 84 DEL 08/07/2020 

 

La seduta di Giunta Comunale è stata convocata secondo le modalità stabilite con ordinanza contingibile ed 

urgente n. 37 del 18.03.2020 e delibera di Giunta Comunale n. 37 del 18.03.2020: 

-  sono presenti fisicamente il Sindaco, l’assessore Vialetto e il Segretario Comunale nella sede comunale; 

-  partecipano in collegamento audio/video gli assessori Borroni, Bettoni, Caldiroli, Giani;  

-  per un totale di n. 6 componenti; 

-  il collegamento risulta idoneo a garantire tutto quanto chiesto nella delibera sopra citata; 

Tutto ciò premesso: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

Richiamato l'art. 11 del D.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 

schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria; 
 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito 

alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

Richiamato in particolare il comma 4 del citato art. 175 del TUEL, in base al quale le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 

pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 

Dato atto che con deliberazione n. 6 del 05/03/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 11/03/2020 avente per oggetto: “PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G) 2020/2022 - APPROVAZIONE DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE”; 
 

Visto il D.L. n. 19 del 25/03/2020 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, nel quale si ravvisata la necessità di supportare il Comuni nell’emergenza Covid-19, mediante un 

primo incremento del fondo di solidarietà comunale, delegando tale compito alla Protezione Civile;  
 

Visto l’art. 115 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, contributo all'erogazione dei compensi per le 

maggiori prestazioni di lavoro straordinario e per l'acquisto di dispositivi di protezione individuale a favore 

del personale della polizia locale dei comuni direttamente impegnato per il contenimento del fenomeno 

epidemiologico da COVID-19, per Comune di Castellanza di € 2.452,13.=; 
 

Visto che in merito alla loro corretta allocazione a bilancio, come da nota trasmessa agli enti locali dalla 

RGS, quelli per il lavoro straordinario della Polizia Locale con il seguente piano finanziario: 

• Straordinario per il personale a tempo indeterminato - U.1.01.01.01.003 – Cap. 03011030 - € 1800,00.= 

• Contributi sociali effettivi a carico dell’Ente - U.1.01.02.01.001 -  Cap. 03011031 - € 487,00.= 

• Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) - U.01.02.01.01.001 - Cap. 01111027 - € 165,13.= 
 

Visto l’allegato predisposto dall’Ufficio Ragioneria, (allegato 1); 
 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato l’urgenza e 

l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000;  
 

Visto altresì il parere favorevole del Revisore del Conto espresso in data 08/07/2020 (allegato 2); 

Dato atto che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica da parte del 

Consiglio Comunale nei termini di legge; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 84 DEL 08/07/2020 

 

OGGETTO: 

ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020-2022, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE – STRAORDINARI 

POLIZIA LOCALE - COVID-19 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

-  il Responsabile del Settore Affari Generali sotto il profilo della regolarità tecnica; 

-  il Responsabile del Settore Economico/Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A  
 

1) di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, la variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022 come dal prospetto allegato predisposto dall’Ufficio 

Ragioneria; 
 

2) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di 

previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica;  
 

3) di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 giorni, ai 

sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL; 
 

4) di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in 

merito. 



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020-2022, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE – STRAORDINARI POLIZIA LOCALE - 
COVID-19

Proposta di deliberazione G.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

Maria Beatrice COLOMBA

Lì, 08.07.2020

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 84 del 08/07/2020

ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 
COMUNALE – STRAORDINARI POLIZIA LOCALE - COVID-19

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Mirella CERINI Dot. Claudio MICHELONE

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-07-15T14:30:51+0200
	MICHELONE CLAUDIO


		2020-07-16T07:37:34+0200
	Mirella Cerini




